

162

domowa pokoleniami

no ~~potem~~ opiekowała się ~~potomstwem~~ swego ~~przodka~~ w ciągu 42-let-
 niego wdowieństwa, aż do śmierci, która nastąpiła d. 29 września
 1805 r. ? On, historyk, nie podał żadnych wiadomości, nie zapisał
 dat z ich życia, jak to uczyniła jego cioteczna siostra. Dziadka
 nie znał, bo ~~przez~~ ^{przez} ~~tych~~ urodził we 23 lata po jego zgonie (d. 22
 marca 1786); ale od babki nierazwicie ~~stym~~ odebrał przyrównany
 mu udział troskliwości, a wspominał o niej w znanej nam kores-
 pondencji tylko dwa razy na emigracji i to z przejęciem. Miał do
 obycja urazę, że nie dali mu „ani kropki krwi Lecha”, że byli niemiec-
 kiego pochodzenia: „Prusak i Saksonka, choćby w Warszawie urodzeni
 ale z Sasa, a do tego z Szwajcarki, Młinich. To prawda, że jej krewniak
 Młinich za Augusta III uchodził w Warszawie za najgłośniejszego pa-
 tryjotę polskiego: ale zawsze był Szwajcar, a nie śląski polak”.
 Dziadka nie brzydził się przez polszczyznę: magistrował się w Wilnie,
 pisał się po polsku w aktach sądowych. Ale kota swojego ulubionego
 i bardzo mądrego, nazywał z niemiec: „Katzegle”, i synów nazy-
 wał na naukę za granicę: Hennyka do ^(który tam pisał) Szwajcarii, Karola do ^{w 1786} Włoch
 i. Ten Karol, ^{Maurycy} ojciec Józefima, po powrocie z zagranicy wszedł
 do gwardyi koronnej w stopniu kapitana (zakupionym dla niego
 podobno jeszcze przez ojca), potem urzędował w Komisji Edukacyjnej
 przez cały czas jej istnienia 1775-1795 jako kasyer generalny,
 kupił wreszcie Łygonską Wólę (4 mile na wschód od Warszawy), a więc został
 ziemianinem, posesjonatem ⁽¹⁷⁸³⁾ (1786) i poenił się z Ewą Helutówną, ciotką
 cześnika rzeszyńskiego, a więc dał dzieciom kropkę krwi polskiej. Jednakże
 Józefim jeszcze nie był zadowolony ze swego rodowodu: „To prawda,
 że ojciec i matka byli mazurskiego urodzenia, ale matka z ojca (Rusina)
 Szeluty”. Tak się zapędrzał, aby rządził w prowincjonalizmie swoim, że
 nieraz w druku dodawał do swego nazwiska: „Mazur”, wiedząc, że ~~nie~~
~~zawsze~~ ~~z~~ ~~krwi~~ ~~mazurskiej~~ w żyłach swoich nie miał. W listach wzniesionych
 od r. 1808 znajdujemy zwykle dopisek: „Dobrze dotrudnię się takimi i nożkami
 cześnik”. Stwierdził się że Horra ożywił się do starej Szelutówny, która w onym
 czasie mieszkała przy Karolówce.

Zarysowany był i ungiem ziemianin
 cześnika liwkiego (1790);

wyższej par. cen.

Antonina z Cieuszowickich Netrebka, „Wspomnienia rodzinne” spisane w 1845
 według opowiadań i notatek babki oraz w tamtych wrażeń, opatrzone dopiskami jej sio-
 strzenia Macława Łurzewskiego, zostały mi łaskawie udzielenie przez jej wnuczka
 cioteczna, ~~Janina~~ ^{Janina} p. Jadwigę Łurzewską t.j. Deotymę. Tu ~~znajdujemy~~ ^{znajdujemy} ~~po~~ ~~znalez-~~
 liśmy poprawione napisane nazwisko: Jauch, gdyż w aktach J. d. (Bened. Zupari 1810
 1879, t. II str. 60-61) byłnie wymieniono po celi, rary: „Jarich”.

Porwijając krewieży krwi, należąca właściwie do antropologii,
 Lelewel urodził się i wychował się w otoczeniu naukowców polskiem.
 Ciotka jego Teresa była zamężną, za Adamem Cieciszewskim, sekre-
 tarzem sejmowym z r. 1771., pisarzem w. kot., komisarzem Skarbu Koron-
 nego, wreszcie, regentem kancelaryi Króli pokojowej czyli dyrektorem
 gabinetu Stanisława Augusta 1780-1783 od r. 1780. Umarł młodo, w 40.
 roku życia; wdowa otrzymała 12.000 dukatów za jego zasługi od króla
 i objęła w posiadanie nabyte ^{za 180. rvd. r.} od krewnego części dóbr Okrzeja, Wólz
 Okrzejska, dochoj jednaki sprawdziła się z Warszawy razem z matką
 swą, Konstancją z Janichów Lelewelowa, dopiero w 1798 r. na Wielkanoc.
 Kacper Cieciszewski, brat Adama, sufragan od 1776, następnie
 rzymskokatolicki biskup kijowski (1784-1796), piński (1796-1798), ostatnio
 tucho-żytomirski (1798-1831) ~~należał~~ używał wielkiego potraśania
 jako świątliwy, dobrotliwy i dobroczynny pasterz. Z Cieciszewską oż-
 nił się Pius Kiciński, szef gabinetu królewskiego (1783-1792), ~~sejmowy~~
 poseł na sejmie czteroletnim, a za Królestwa Kongresowego senator-
 kasztelan, jeden z najjaśniejszych i najdobniejszych ludzi swego
 czasu. Z Kicińską, enów, siostrą Piusa był żonaty Józef Desmet, jego
 zastępca w gabinecie, pierwszy sekretarz królewski, odomick powiatowy,
 dobry otrywatek kraju. Wreszcie od nich wyszli Jan Paweł Luszczewski
 zasłużony Aleksander Cieciszewski, córka Teresy, a siostrę cioteczna, Joachi-
 ma Lelewela w r. 1790, będąc sekretarzem sejmku czteroletniego w pier-
 wszym składzie, a potem sochaczewskim w drugim. Wkradzie Kiciń-
 skowski) 1794 przyjął obowiązki członka Administracji Póczynek
 Skarbowych. Po ustąpieniu Krusaków z Warszawy ~~przejeżdżając~~ wyjechał do Na-
 poleona, otrzymał od niego nominację na sekretarza generalnego
 Komisji Prządającej, a potem niebawem został ministrem spraw
 wewnętrznych Królestwa Warszawskiego i sprawował ten urząd aż do
 śmierci (1807-1812). Wszystkie wymienione osoby utrzymywały ser-
 deczny ^{a nigdy nierozłączny} stosunek ^{do siebie i do siebie} familijny, syn Luszczewskiego, Wacław, i wnuczek
 jego, od lat młodościanych umiłowiana niewiasta Destyma odwiedzała
 Joachima Lelewela, jin ~~starsza~~ starca i wygnanica dwukrotnie (1855 i 1860).

wyprucone pner cennone

W takim gronie można było zebrać
 najlepsze informacje do panowania
 Stanisława Augusta, i napisać
 jego dzieje.

w imię podrewiensztwa.²⁾

wypisane przez cenzurę

Pierwsze nauki pobierał Joachim w domu rodzicielskim od wyznaczonych na tekę prywatne A. S. Pijarów - Uronera, Dąbrowskiego i Konkorskiego; z tych drugi słynął jako dzielny matematyk. Ale (razem z ojczyzną) podupadł majątkowo pan Karol: stracił urząd kandyda, a niżej i pensję, gospodarował na Woli Cyporskiej nieumiejętnie, kamienica zaś Korsorska, przeznaczona dlań z działu rodzinnego dawała mały dochód. Nie starczyło tedy na wychowanie pięcioro dzieci (trzech synów i dwóch córek). Dobra siostra, Teresa Cieciszowska, chcąc mu ulżyć ciężaru, zabrała do siebie Joachima. Miał pod ręką piarą K. Morozę, który dawniej uczył jej dzieci, ~~nie był~~ był szczerym przyjacielem rodziny i zawiązywał jej protekcji probostwo w Okerzei. Udzielał też lekcji Joachimowi, ~~ale pro~~ o ile pozwalały mu na to obowiązkowe względy parafii.

Tu jednak, w Woli Okrzejskiej objawił się już w 13-letnim wieku nadzwyczajne zamiłowanie i zdolności do historii, obok samodzielnosci umysłu. Z listów, pisanych do brata Proka w ciągu 1799 i 1800 roku, widzimy, że chociaż nie znał jeszcze „grammatycznych języków reguł” na klasę trzecią, ~~ale~~ to „historie państw wschodnie” miał pisane, oprócz Langwobaru, Monomachy i innych afrykańskich, a w Ameryce bradował mu Kacyków! Potem, zafascynowany nie z „historią hiszpańską, portugalską, francuską i z czerpaniami Meksyku, pisał historię polską, do Karimiera Wgo, życie Szwabki Zamojskiego, Orzechowskiego, Tarnowskiego, Elotkiewicza, Żółkiewskiego, a co najdrobniejsza - cenzurę potrzebę objaśnienia wielu rzeczy z prawa cywilnego i politycznego (d. 14 października 1800 r., w 15-m roku życia). Musiał czerpać wiadomości i pojęcia z książek, jakie się znajdowały w bibliotece domowej, jako to Rollin, Marunowicz, kroniki polskie, podręczniki Pijarskie, Biblia. Krewy Konst. Szeluta darował encyklopedyczne materiały.

Do tej domowej nauce dostał też Joachim do szkoły publicznej, do warszawskiego konwiktu Pijarów. Tu wrakże nie znalazł kierownika do ulubio-

2) Wiadomości o stosunkach służbowych i rodzinnych i majątkowych Cieciszowskich, Kicińskiego i Dębskich oficjalnie dostarczają niebadane dotychczas teki papierów Piłsa Kicińskiego, znajdujące się w jęz. z niemieckiej biblioteki warszawskiej. Stwierdza, że one i uzupełniają „Wspomnieniami” A. C. Notrebskiej i dr. Konstantego Działki Joachima Łelwela w wydaniu poznańskim Związku 1878, 24.

Nadzwyczajne zamiślowanie i zdolności do histo-
 ryi objawiły się u Joachima podczas przedwzrostowej nauki
 w Noli Okrzejskiej w domu ciotki Ciesiszowskiej. W listach,
 pisywanych do brata Prota w r. 1799 i 1800, a ~~niżej w 14-ym~~
 i 15-ym życia, niema mowy o matematyce, postępach w ma-
 tematyce, ~~jak~~ lubo uczyli jej wyśławiani wówczas Dobrow-
 ski i Konkowski Pijarzy; z gramatyką, sprawa sta
 opóźnie, gdy reguły językowe "na klasę trzecią, jesuś
 nie były przerobione - ale "historye państw" ~~wskazy-
 kowały na jej w rezultach, óproy Langwebaru, ko-
 nomatamy i innych afrykańskich, a w Ameryce bra-
 kowało ~~te~~ listy karyków czernonoskorych. Zastawiały
 się z historyą, "hispanijską, portugalską, francuską" i z ce-
 sarzami Meksyku, pisał ~~nieodwołany~~ Joachim historyę,
 polską, do Karimiera Wielkiego, życie Górnika, Zamojstie-
 go, Orzechowskiego, Tarnowskiego, Chodkiewicza, Łasko-
 wskiego, a co najgorzej - czuł potrzebę objaśnienia
 wielu rzeczy z prawa cywilnego i politycznego w 15-ym
 roku życia (w październiku 1800 r); zabierał się, własnie
 do pisanja oddzielnej, trzeciej księgi, w którejby się zamy-
 kał opis każdego wojenowództwa i trzej praw cywilnego
 i politycznego. "Też tak można powinięto wac ~~też~~ ^{albo użyłszy} ~~użycia~~
 proboszczom miejscowemu Morozowi, o których niemy tylko
 że byli Piarami; ~~że albo użyłszy~~ i nauczycielami Joachima
 Nie ubliżając im jednakże, można przypisać, że użycie ~~użycia~~
 materjały do pomienionych "historij" z książek, jakie znaj-
 domowały się w dom ~~z osobnej~~ bibliotece domowej.~~

[, która zapewne chciała użyć koszów
~~kości~~ ex-karyerom niestwierdzonyj sui komi-
 syi Edukacyjnij, podripadłemu razem
 z użycznym, a mającemu, "dwa bracia"

Trzy lata spędził Celewel w warszawskim konwikcie Pi-
 jaron. Hieronimika i dorady w zajęciach swoich ulubionych
 nie ~~nie~~ ^{nie} ~~nie~~, ale mógł swobodnie pracować sam w swojej "klatce"

*) Wiadomości o stosunkach rodzinnych i służbowych wymienionych oberat rodzin
 pochodzi z papierów Piusa Tłoczyńskiego, przechowywanych w jednej z większych bibliotek
 warszawskich. Stwierdza, że listy Joachima Celewella do rodziny pisane (Korpus 1878)

5.

nych swych zajęć; mógł wnaście swobodnie sam pracować w swojej bibliotece, czyli izdebeci, odprodrzonej krata, od wielkiej wspólnej sali. Zarząd formował własną bibliotekę, kupując książki historyczne i geograficzne. Nabrat zamówienia do map: nie tylko odpisywał je w nakupowanych, ale przerysowywał całe atlasy. Zarząd kartografii i urządzania farb nauczyl go ojciec. Plon jego samodzielnej nauki pracy byl niezwykly, gdy na egzaminie napisal w „podziwienie kolegow i rektora Strajnowskiego. Ten wypniadecyl młodziemcomi zarowny nie lada, ofiarujac mu do ~~uzupełnienia~~ ~~faktami z list~~ wykonania rozpozrete czy zamierzone przez siebie samego uzupełnienie faktami z historii polskiej, tynnych Tablic chronologicznych Blair'a. Była to druga księga, Homaczenie francuzkie z oryginału angielskiego wydane przez „obywatela Chantreau w roku IV Rzeczypospolitej czyli 1795. Miata przewyższyć wielka, pracę Benedyktyńców; l'Art de vérifier les Dates, rozszerzeniem granic czasu. W istocie chronologia ta ~~zaczynała~~ ^{zaczynała} mieści pod w ręk 1 daty stworzenia świata: 23 października, niedziela w roku 4004 czy 5872 czy 4700 z przed Chryzusem, i stworzenia Adama i Ewy w piątek 28 października. Polska posiadała swego, nabyki, aż do 3-go rozbioru, ale swiecała, tyfus imionany, królów pod rękim wstapienia ich na tron. Selewel pozurzył podobno zadane dopiski, ten te nie ukazały je w druku. ~~Nie~~ ~~was~~ ~~Przedwczesnym~~ ten był, występ publiczny dla ~~5~~ ~~piatoklaristy~~.

Obwiał go sam ojciec, polecając profesorom: Huzarszewski, Warmojesz, Malowski, Jurdyński i młodsi znali i ze wcia, powitali dawnego kandydata Komisji Edukacyjnej; Bouchett i rektor Strajnowski uprzejmie przypominali dawniejsze z nim stosunki; i sporne usługi publiczne. Joachim został nierurowanie kandydatem do kandydatów stanu nauрызieskiego, a jako taki otrzymał stypendyum 1000 zł rocznie z myśla, ~~został~~ wolna, od troski o chleb powrudi użegnal Joachim od jeni 1804 r. na prelekye, a najbardziej suklat historii. Mykładał ja, i misyonarz Huzarszewski sympatyerie, lubo nie barzo uzenie. Ale po ukonczeniu kursu w polonie 1805 r. wyrzedł na emeryturę. Selewel chodzil do jego mieszkania, alieci 2.13 grudnia 1807 r. staruszek 74-letni umarl. Nie pozostawil ~~nic~~ ~~z~~ ~~pracy~~ ~~historycznej~~ ~~ani~~ ~~w~~ ~~druku~~, ~~ani~~ ~~w~~ ~~ryskopisach~~.

Na studiach ^w ~~uniwersytecie~~ ^w ~~18-letni~~ ~~młodziemiec~~ obral sobie nie Krolewiec, lew Wilno. ~~Opomiedzial ojcu: „Do miemiego nie chaz, ^{mu} w obawie bym mimowolnie nie zniemczal. ~~W~~ ~~tem~~ ~~zaj~~ ~~tej~~ ~~obawy~~ ~~bylo~~ ~~mnstemanie~~, ~~ze~~ ~~nie~~ ~~miat~~ ~~w~~ ~~zyltaz~~, ~~mo~~ ~~ich~~ ~~ani~~, ~~knypki~~, ~~krwi~~, ~~Łodka~~”. Nie zadawalniata go nusińska troska; chial by korziczenie Macurem i tak by tyfuslonat misy ~~ty~~ ~~litwinami~~, ~~nie~~ ~~rozczarac~~ ~~im~~ ~~romantycznych~~ ~~przymowel~~. ~~Byłoby~~ ~~na~~ ~~pagadanki~~~~

czytał z przygotowanego tekstu, lecz mówił swobodnie. ~~Wtedy~~
 Stosował się, niezawodnie do zasady, którą sam w Hlubokce wygła-
 szał: „Słuch notatki leż przed okiem, ale uczeń niech czyje, że
 słucha nauczyciela, a nie sekretarzu jego; niech razem czyje, że
 słyszy mówiącego z pamięci, a nie na pamięć”. ~~Jeżeli~~ Jeśli
 badania swoje pisał stylem był zwiewnym, i ostrawym cudownym-
 skimi cyta cyjami i neologizmami języcznymi, tak że siał na
 siebie zarzuty i Sniadeckiego, i Daniłowicza, i Lindego: to
 w pismach, przeznaczonych dla publicystyki lub uczeniów był
 jasny, o najwięcej jasności i prostoty, umiał ~~to~~ zawsze
 pochwycić główne elementa historycznego faktu i charakte-
 rystyczny ~~przymiot~~ przymioty ঘটিকা, zawierał ogrom wiadomo-
 ści i głębokie myśli w najskromniejszej formie, wymaga-
 jącej od czytelnika jak najmniej czasu i trudu. ~~Wszystko~~
 Opowiadanie jego było miłe, ożywione nie raz żartem, ogra-
 ne zapalem.

Po trzech latach, doskonalenia się w nauce razem ze słucha-
 ciami swymi Lelewel ogłosił jeden kurs p.t. Dziej historyczne...
 Wilno. ~~1818~~ Nakładem Józefa Zawadzkiego 1818. Książka ta o 505
 stronkach tekstu okazuje nam, jak wszechstronnie, głęboko i żywo
 pojmował historyę, wynalazł w wielkich numerach wyjawiających
~~przez~~ archeologicznych wzorki gmachów egipskich, indyjskich, staro-
 perskich, greckich, rzymskich, które przerysował, stosując wymiary
 do formatu książki; dodał 48 mapek na 16-tu tablicach, zwięzła
 mając dla oszczędności każdej cal wolnego pola; utworzył ogromne
 spisy chronologiczne wedle wszelkich er starożytnych; zebrał
 rodziny ~~nie tylko~~ nie tylko królów każdego kraju, ale nawet patrzy-
 wion rzymskich; w przytoczonym wykazie dzieł pomocniczych
 znajdujemy najznakomitsze monografie ~~nie tylko~~ tak do dziejów
 politycznych, jakoteż do literatury, nauk, sztuk i handlu. Ofiaro-
 wał to wszystko ~~liwinom~~ liwinom części trzyletniej pracy ~~po nim~~
 Lelewel (Chassus), a jak tylko się załatwił z drukarnią, zaraz wyjechał
 do Warszawy, gdzie miał nadzieję otrzymać ~~katę~~ ^{profesora} katę w świeżo za-
 łożonym uniwersytecie Aleksandryjskim, gdy w Wilnie wymagane
 były stopień doktora i męprawa konkursowa.

wymowa pter cen.
))))))

Znalazł serdeczne przyjęcie: ~~stwierkanie~~ o 6-ciu pokojach z izbą
 na dole przygotowane i opalone; wzyty profesorów i różnych
 obywateli z miasta; ~~przygotowanie~~ objady zaprasiane; słuchawy taki
 tłum, że na pierwszą prelekcję trzeba było otworzyć aule. Z każdym
 półroczem zwiększała się liczba słuchaczy wzniosła w uniwersytecie,
 u Lelewela zapisywało się po 200, a bywało po 300 i 400 osób.
 Misydy młodzieńcze, ukazywały się siwe głowy i damy z arysto-
 kracji. Najchlubniejszymi wrakami hołdem dla niego były ~~wiecz~~
 „wiecz. dr. Lelewela” przygotowane zawiązanymi przez Adama
 Mickiewicza i wydrukowane d. 6/8 stycznia 1822 r. Nie ma sz-
 tu retorycznej naprawy ustosunkowań ani innych komplementów.
 uwielbienie rasą na zaletach, jakie sam autor i jego twa-
 rzyzse wynaleźli w ~~nowy~~ kursach, wysłuchanych między 1815 a 1818
~~laty~~ rokiem; żywość charakterystyk, analizę psychologiczną,
~~diagonalny~~ dialozu historycznych, ~~nowy~~ Homazemie związku przy-
 czynowego między faktami i cześć dla prawdy.

Wśród takiej atmosfery Lelewel pracował gorliwie i pro-
 dukcyjnie, ~~wyprzedzając~~ mając po 6 godzin tygodniowo na wykład
 i drukując ciągle nowe dzieła aż do d. 17 sierpnia 1824 r. zo-
 stał z uniwersytetu usunięty. Opuscił na zawsze Wilno d. 17
 października tego roku i znakomita jego działalność profesorska
 zakończyła się na zawsze.

Me pióra nie wypuścił z ręki przez całe swoje długie życie
 (um. d. 29 maja 1861 r.). Zajmując jeden pokój w swojej kamienicy przy
 ul. Długiej w Warszawie do d. sierpnia 1831 r., tutaj się następnie
 po Francji do listopada 1833 r., <sup>wówczas przy ulicy du Chêne i du L'esperon-
 niere w Brukseli</sup> znosząc najgorzej ^{nie} zdrowie, tworzył dzieła zdumie-
 wając ogromem trudu, wiedzy i przenikliwości. Dwudzięciotomowy zbiór
 Zupańskiego p. t. „Polska, dzieje i rzeczy jej” nie zawiera pisanych po fran-
 cuzku prac numizmatycznych, geograficznych, a nawet historycznych Polski
 dotychczas. Spis tytułów w Bibliografii Estrejchera zajmuje przeszło 17 sąpalc.
 drobne druku. Na tem miejscu możemy tylko wymienić epokowe dwutomowe

dzieło wydane w 1855 r. p.t. „Numismatique du Moyen-âge
 depuis sa naissance jusqu'à l'apparition du gros argent etc.
 i w latach 1850-1854 pięcioletnia Geographie du Moyen âge.
 Towarzystwo numizmatyczne belgijskie udeiliło go medalem w r. 1897
 i do dziś wymienia imię jego na swych posiedzeniach jako swego
~~twórcę~~ ^{twórcę} i mistrza i prezesa honorowego. Społeczeństwo belgijskie, ~~raz~~
~~raz~~ ministrowie, Rada miejska Brukseli, a nawet uliczny tłum
~~okazywali~~ mu niejednolotnie sympatyę i uszanowanie. Kilka
 dnić towarzyszyli mu Niemcy. Świat naukowy uznal ~~go~~ ^{go} za
 pierwszorzędneho badacza historii nie tylko polskiej, ale i powszech-
 nej.

Jacek Rogon

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, illegible handwritten text, possibly a signature or name.]

23